
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO DIPARTIMENTO DI 
PSICOLOGIA  

Via Verdi, 10 - 10124 Torino - Tel. 011-6702057 - Fax 011-6702082  
Area Didattica Polo di Scienze della Natura, Via P. Giuria 15, Torino - Tel. 011-6707784

Bando di selezione per lo svolgimento di tirocini curriculari presso lo “Spazio Ascolto” del 
Dipartimento di Psicologia rivolto agli/alle studenti/esse iscritti/e alle Scuole di specializzazione 

di Psicologia dell’Università degli studi di Torino 

Pubblicato il giorno 09/01/2024 – scadenza il 19/01/2024 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 

PREMESSA: 

Presso il Dipartimento di Psicologia dell’Università di Torino è stato istituito uno 
Spazio di Ascolto dedicato a chi vive situazioni di disagio o di malessere psico-fisico, con 
possibili conseguenze sulla qualità del proprio lavoro e studio.   

VISTI 

- la Legge 09/05/1989, n. 168 - Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca
Scientifica e Tecnologica e s.m.i.;

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del 15/03/2012 e
s.m.i

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R.
3106 del 26/09/2017;

- lo statuto della Scuola di Specializzazione in Psicologia della Salute emanato con Decreto
Rettorale n 98/99

- l’art.18 della Legge n. 196/1997
- il DM 25 marzo 1998 n.142
- Considerato che il Dipartimento di Psicologia nella seduta del 12/12/2023 ha approvato la

messa a concorso di periodi di formazione professionalizzante (di seguito tirocini) rivolti
agli/alle studenti/esse delle Scuole di Specializzazione in Psicologia della Salute, in Psicologia
clinica e Neuropsicologia dell’Università degli Studi di Torino;

- Considerato che la copertura della spesa graverà sui fondi già accantonati per la copertura
delle borse per tirocinio di cui ai punti precedenti;

- Valutato ogni opportuno elemento

Prot n. 25 del 08/01/2024  (2024-UNTODPS-0000025)



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO DIPARTIMENTO DI 
PSICOLOGIA  

Via Verdi, 10 - 10124 Torino - Tel. 011-6702057 - Fax 011-6702082  
Area Didattica Polo di Scienze della Natura, Via P. Giuria 15, Torino - Tel. 011-6707784

DECRETA 

l’attivazione del bando per il reclutamento di tirocinanti delle Scuole di Specializzazione di Psicologia 
secondo i dettagli nel seguito riportati.  

Art. 1. FINALITÀ 

Presso le Scuole di Specializzazione in Psicologia dell’Università degli Studi di Torino è 
messa a concorso l’assegnazione di periodi di formazione professionalizzante (nel seguito 
“tirocini”) da svolgersi presso lo ”Spazio di Ascolto” attivato dal Dipartimento di Psicologia. I tirocini 
dovranno svolgersi secondo modalità operative da concordare con i supervisori di tirocinio. Le 
attività verranno svolte con modalità telematiche che garantiranno il rispetto delle misure adottate 
dalle Autorità per il contenimento della diffusione del COVID 19.  

Art. 2 DESTINATARI 

Possono presentare domanda tutti/e gli/le studenti/esse iscritti/e nell'a.a. 2023/2024 
alla Scuola di Specializzazione in Psicologia della Salute   dell'Università di
Torino che abbiano conseguito l’abilitazione all’esercizio della professione 
di Psicologo entro la data di scadenza del presente bando. 
Non possono presentare domanda gli/le studenti/esse che beneficino già di borsa 
 per la retribuzione di attività di tirocinio. Ogni studente/essa selezionato/a potrà  
essere titolare di una sola borsa di tirocinio. 

Art. 3 PERIODO DI SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO 

I tirocini dovranno svolgersi a partire dal mese di febbraio 2024. I tirocini avranno durata 
di 6 mesi con riserva di proroga in base ad eventuali integrazioni del finanziamento. 

Art. 4 POSTI 

Il numero complessivo di tirocini da attivare è di 15, di cui 10 con durata di 6 mesi ed impegno 
mensile di 32 ore e 5 con durata di 6 mesi ed impegno mensile di 40 ore.  E' fatta salva la possibilità 
di aumentare il numero di tirocini erogati fino al raggiungimento della somma complessivamente 
stanziata così come indicato nel successivo art. 5. 

Art.5 CONTRIBUTO FINANZIARIO 

E’ destinata all’attività la somma complessiva di 35.805,00 euro, suddivisa 
in contributi a favore degli/delle specializzandi/e aventi titolo, di 300 euro mensili lordo 
percipiente per le borse con impegno mensile pari a 32 ore mensili e 500 euro per l'impegno di 
40 ore. La perdita dello status di specializzando/a determina la decadenza dal contributo 
finanziario.   E’ fatta salva la retribuzione delle  mensilità effettivamente svolte fino 
all'insorgenza della decadenza dallo status di studente/essa.



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO DIPARTIMENTO DI 
PSICOLOGIA  

Via Verdi, 10 - 10124 Torino - Tel. 011-6702057 - Fax 011-6702082  
Area Didattica Polo di Scienze della Natura, Via P. Giuria 15, Torino - Tel. 011-6707784

Art. 6 PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le candidature dovranno pervenire entro il 19/1/2024 utilizzando il modello di domanda 
allegato al presente bando.  La domanda di partecipazione, corredata da copia di un documento di 
identità,  dovrà essere inviata all’indirizzo: 
manuelabeatrice.lagani@unito.it. L’oggetto dell’invio dovrà essere tassativamente: DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE BANDO TIROCINI SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN PSICOLOGIA DELLA SALUTE. 

Nella domanda il candidato dovrà indicare, a pena di esclusione: 

- nome e cognome;
- luogo e data di nascita;
- residenza (eventualmente domicilio eletto ai fini della selezione);
- recapiti telefonici e di posta elettronica;
- iscrizione alla Scuola di specializzazione in Psicologia della salute ed anno di iscrizione;
- modalità di erogazione del contributo;

- possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo e anno di conseguimento 

della relativa abilitazione;

Il/La candidato/a dovrà allegare un curriculum degli studi e professionale in formato europeo.

Art. 7 COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La Commissione giudicatrice è nominata nelle persone dei/delle professori/professoresse 
Daniela Converso, Lorys Castelli e Luana Secchi, supplente Lara Colombo. 

Qualora tra candidati/e e commissione si verificassero situazioni di 
incompatibilità, la Direttrice del Dipartimento di Psicologia, con suo decreto, 
provvederà alla sostituzione dei membri incompatibili. 

La Commissione potrà avvalersi della consulenza dei supervisori di tirocinio. 

Art. 8 CRITERI DELLA SELEZIONE 

La selezione avverrà per titoli e colloquio.  

La Commissione giudicatrice stilerà le graduatorie sulla base dei seguenti criteri: 

- fino a 35 punti per la valutazione della carriera universitaria dello/a specializzando/a, che 
verrà valutata/o nel modo che segue:

o iscrizione al primo anno: 0 punti; iscrizione al secondo anno: 5 punti; iscrizione al 
terzo anno: 10 punti; iscrizione al quarto anno: 15 punti;

o fino ad un massimo di 20 punti in funzione della media dei voti riportati negli esami di 
passaggio all'anno successivo;



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO DIPARTIMENTO DI 
PSICOLOGIA  

Via Verdi, 10 - 10124 Torino - Tel. 011-6702057 - Fax 011-6702082  
Area Didattica Polo di Scienze della Natura, Via P. Giuria 15, Torino - Tel. 011-6707784

- fino a 40 punti sulla base colloquio orale nel quale verranno valutate le esperienze acquisite
dagli specializzandi. Qualora il/la candidato/a non raggiunga la soglia della sufficienza nel 
colloquio orale, fissata in 25/40, lo/a specializzando/a non sarà giudicato/a idoneo/a 
indipendentemente dalla sua posizione in graduatoria. Alla valutazione del colloquio orale 
contribuirà il giudizio dei supervisori di tirocinio. I colloqui avranno luogo nella modalità 
on line. Ogni candidato/a riceverà l’invito alla partecipazione ai colloqui sull’indirizzo mail 
che avrà indicato nel modulo di candidatura. L’iscrizione al concorso vale come consenso 
allo svolgimento del colloquio nella modalità telematica. Prima di dare inizio ai colloqui, i 
candidati dovranno esibire alla Commissione un documento di identità.

Art. 9 GRADUATORIE ED ACCETTAZIONE 

La graduatoria finale verrà resa pubblica sul sito del Dipartimento di Psicologia. 

L’eventuale rinuncia al tirocinio dovrà essere comunicata entro i 5 giorni lavorativi successivi 
alla pubblicazione della graduatoria mediante mail all’indirizzo 
manuelabeatrice.lagani@unito.it. L’oggetto della mail dovrà tassativamente riportare 
la dicitura “RINUNCIA TIROCINIO SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN PSICOLOGIA DELLA 
SALUTE" 

Art. 10 MODALITA’ E TEMPISTICHE DI EROGAZIONE DEI COMPENSI 

 L’erogazione del contributo avverrà con cadenza trimestrale posticipata previa 
certificazione da parte del/della tirocinante e del tutor di tirocinio dell’effettivo svolgimento delle 
attività.   

Il modulo di richiesta di pagamento dovrà essere controfirmato dal supervisore del tirocinio che 
attesterà il regolare svolgimento delle attività assegnate in termini di ore e di qualità dell’attività. 

Detta certificazione dovrà essere inviata via mail all’indirizzo manuelabeatrice.lagani@unito.it 
con l’indicazione, nell’oggetto della mail, della seguente dicitura:  

- Cognome e nome: richiesta retribuzione tirocinio periodo _______.

Art. 11 Norma finale e di rinvio 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le norme che 
regolano il reclutamento nei pubblici concorsi. Il presente bando di selezione è pubblicato sui siti 
istituzionali delle Scuole di Specializzazione del Dipartimento di Psicologia. 

La Direttrice del Dipartimento di Psicologia 

Daniela Converso 

Il presente bando è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione 
sul sito istituzionale del Dipartimento di Psicologia nella modalità necessaria affinché 
risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 
sull'accessibilità. Il documento originale è depositato presso gli uffici dell'area didattica del 
Polo di Scienze della natura.    




